⁹² LW II, pp. 116–117, nn. 124–125. Мы цитировали это место в прим. 240 к главе IV.

⁹³ Ср. *Serm. Lat.* II, 1, LW IV, p. 8, n. 6: «In causis autem primordialibus sive originalibus primo-primis, ubi magis proprie nomen est principii quam causae, principium se toto et cum omnibus suis proprietatibus descendit in principatum. Audeo dicere quod etiam cum suis propriis, — Ioh. 14: 'ego in patre et pater in me est', — ut non solum hoc sit in illo, quodlibet in quolibet, sed hoc sit illud, quodlibet quodlibet Ioh. 10: 'ego et pater unum sumus'. Pater enim

нее, Отец — не *tot*, Кто есть Сын⁹⁴; отцовство и сыновство взаимно противостоят друг другу и не совпадают друг с другом⁹⁵. Будучи тождественными в сущности и нетождественными в личных свойствах, Отец и Сын одновременно не различны и различны между собой; и таковы же отношения отцовства и сыновства, поскольку они тождественны с сущностью, оставаясь, однако, взаимно противоположными⁹⁶.

Этот богословский пример позволяет увидеть в инаковости — инаковости не природы, а Лиц — божественный прототип любых отношений подобия в неподобии. И предыдущий пример из области *naturalia* тоже приводится Мастером Экхартом в *Толковании на Иоанна*, где предстает выраженным в терминах тринитарной теологии: красный цвет яблока «рождает» в зрительной способности свою интенциональную форму (*species*) и «речет» через нее, «как через сына». «Исходящая и рожденная, посланная красным цветом», доставляющая знание *species* по природе не является «иной», нежели рождающий ее красный цвет, хотя и является «иной» *in modo essendi* [по способу бытия]: рожденная интенциональная форма пребывает в глазу, рождающая форма — в яблоке⁹⁷. Таким обра-

hoc est quod filius. Paternitas ipsa hoc est quod filiatio. Id ipsum est potentia, qua pater generat et filius generatur. Propter quod potentia generandi essentiam in recto significat, sicut dicunt meliores» [«В первичных, или первоначальных наипервейших причинах, которые точнее называть началами, чем причинами, начало целиком и со всеми своими свойствами нисходит в начинаемое. Осмелюсь сказать, что со всеми своими свойствами — Ин. 14: 'Я в Отце и Отец во Мне', — чтобы не только одно было в другом, любое в любом, но и одно было другим, любое любым, Ин. 10: 'Я и Отец — одно'. В самом деле, Отец — то же, что Сын. Само отцовство есть то же, что сыновство. Одно и то же — сила, которой Отец рождает и Сын рождается. Поэтому сила рождения прямо обозначает сущность, как говорят лучшие»].

⁹⁴ *Lib. Par. Gen.*, С., ф° 26^{va}, ll. 42–45: «...is qui procedit est 'alius' ab eo a quo procedit, sed non est 'aliud' ab ipso. 'Aliud' enim neutraliter ad naturam pertinet sive essentiam, 'alius' vero masculine ad personam sive suppositum» [«...тот, кто исходит, есть 'иной' по отношению к тому, от кого исходит, но не 'иное' по отношению к нему. Ибо 'иное', в среднем роде, принадлежит природе, или сущности, а 'иной', в мужском роде, — лицу, или ипостаси»]. Это — общее место в патристике и схоластике. См., у латинских отцов, св. Августин (Вигилий Тапский?), *Ad Felicianum*, PL 42, coll. 1165–1166. У Петр Ломбардского — *Sent. Lib.* III, d. 7, c. 2 (ed. Quaracchi, pp. 584–588).